
 

日ごろより当協会の事業につきまして、深いご理解ご協力を賜り厚く御礼申し上げます。 

さて、ご承知のとおり、新型コロナウィルス感染拡大防止に向けた緊急事態宣言が漸く全国的に解除されました。

しかしながら、地域により、学校では分散登校の段階から通常授業再開まで、しばらく時間がかかり、遅れた授業へ

の様々な対応のため、児童生徒、教職員の負担も大きいものと拝察されます。 

このような状況を鑑み、各会場校、該当教育委員会との協議の結果、令和2年4月当初にご案内した「学校におけ

る交通安全教育に関する協議会」については、下記の通り、（１）西日本会場（２）東日本会場ともに、標記協議会と

しては残念ながら、中止いたします。なお、西日本会場では、モデル授業として、感染症対策を講じた上で、高等学

校における自転車安全講習会は、実施する方向で準備しております。 

既に、出席等ご回答をいただいている各都道府県市のご担当の先生方におかれましては、このような状況をご理解

いただくとともに、改めましてお詫び申し上げます。 

そこで、社会状況の大きな変化により、休校中の交通事故の多発や、学校の「新しい日常」を目指した安全教室実

施上の工夫等、新たな課題に適確に対応するための情報交換の場として、交通安全教育に特化した唯一の場のご要望

にお応えするため、新たに、（３）テレビ会議システムを活用した協議会として「学校における交通安全教育に関す

る協議会」を開催することといたします。 

学校における望ましい交通安全教育に関する情報の共有化を図り、もって全国的な交通事故の未然防止に資するこ

とに今後とも努めてまいります。 

つきましては、何卒、本協議会を変更いたしました経緯をご賢察いただき、改めまして、テレビ会議システムを活

用した協議会へのご理解を賜りますよう、よろしくお願い申し上げます。 

  

 

記 

 

                          

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

  

   

 

 

 

 

 

 
 

【 お問い合わせ先 】 一般財団法人 日本交通安全教育普及協会           担当：目黒・松井・大木 

ＴＥＬ：０３－５８３５－３０７１   ＦＡＸ：０３－５８３５－３０７２ 

ＵＲＬ：http://www.jatras.or.jp 

「学校における交通安全教育に関する協議会」 

期日等の変更に関するお知らせ

 

 
 

http://www.jatras.or.jp/


 

 

 

１．目   的 ： 自他の生命の尊重を基盤として、子供たちに、いかなる状況下でも自らの命を守り抜くために

主体的に行動し、安全で安心な生活や社会づくりに参加・貢献できる資質・能力を育成するため

には、地域の特性や児童生徒の実情に応じた実践活動が不可欠である。 

           本協議会は、新型コロナウィルス感染拡大防止の状況を鑑み、当初予定の協議会は日程・形式

を改め、テレビ会議システムを活用した最初の協議会として実施するものである。 

かつて経験したことのない事態の中で、各都道府県・政令指定都市の交通安全の現状、特に、

休校中の交通事故への対応あるいは、学校再開後の新型コロナウィルス感染を予防した安全教室

実施上の工夫等も含めて、学校の「新しい日常」の中での効果的な交通安全教育について有識者

を交えた協議を行い、社会的情勢の変化に即した学校における安全教育の充実や適切な安全管理

の方向性を探ることを目的とする。 

 

２．主   催 ：  一般財団法人 日本交通安全教育普及協会 

 

３．後   援 ：  文部科学省 

 

４．対   象 ： 各都道府県教育委員会並びに政令指定都市教育委員会の学校安全（交通安全）担当指導主事等 

          

５．日   時 ：  

 

 

６．内  容 ：  

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

７．参加の手順 ： テレビ会議システムとしてZOOMを使って協議会を開催いたしますので、ネット環境等をご確認

ください。 

 

(1)参加されるには、カメラやマイク機能付きPCもしくは、タブレット、スマートフォンが必要で

す。また、ZOOMアプリのインストールを事前にお願いいたします。なお、ZOOM接続ができるかど

うかを確認するための期日・時間を参加される先生へお知らせいたします。 

 

(2)参加を希望される先生は、7月17日（金）までに、メールアドレスを下記担当、目黒までお知ら

せください。参加手順の詳細については、資料をご送付いたしますので、ご確認くださるようお願

いいたします。 

 

 

【お問い合わせ先】一般財団法人 日本交通安全教育普及協会  目黒 松井 大木 

TEL：03 - 5835 – 3071       FAX：03 - 5835 – 3072 

時 間 分 内 容 

13：00 ～ 
13：30 

30 ・動作確認 

13: 30  ～ 
13: 35 

5 ・開会 

13：35 ～ 
14：05 

30 

・講演「学校に求められる交通安全教育」（仮称） 

   講師：文部科学省総合教育政策局  

男女共同参画共生社会学習・安全課  

安全教育推進室安全教育調査官 森本 晋也先生  

14：15 ～ 
14：35 

20 
・感染症防止を配慮した高等学校における自転車安全講習モデル授業等を含

めた活動紹介 

14：35 ～ 
15：55 

80 ・協議「求められる交通安全教育と安全管理等の充実」   

15：55 ～ 
16：00 

5 ・閉会 

令和２年７月３０日（木）１３：３０～１６：００ 

        

テレビ会議システムを活用した、「学校における交通安全教育に関する協議会」実施要項 


